critudinem spoliaret. Hanc ille quum citra metum in usum suum uerteret, (quippe rerum successibus ebrius, planè nō cogitabat, Deum molestè ferre sacrorum uasorum uiolationem) manum in pariete scribentem conspexit. Litterarum hæc erant uerba: Mane, Decel, Phares. Quæ quum alius nemo declarare posset, Danielus perspicuè ac uerè interpretatus est: Diuidens diuisit rerum opifex imperium tuum, excidit ac demersuit annos regni tui. Transferetur deinceps potentia tua, soliúmque regium ad nationem alteram. Hæc uates ille coram Baltasaro dicebat, nihil reueritus, nec omnino quidquam expauescens. Non multo post, quum Darius Medus, quem Astyagen uocant, magnis cum copijs aduenisset: sustulit è medio superbum illum Baltasarum Chaldæum, & Babylonis ceruices duras flexit, illamq; Medorum potentia uertigalem fecit. Ex eo tempore Medi uniuersis regionibus potiti sunt. Verum nec apud illos multis annis regium imperium mansit, sed citò defluxit. Quo autem pacto regnum à Medis auolauerit, breuiter ac dilucidè narratio nostra exponet. Erat Astyagi regi Medorum filia, quam pater puellâ appellauerat Mandanâ. Erga hanc ille quædam ardebat inuidia, nocturnis somnijs infauis terroris. Nam sibi uidere uisus fuerat Mandanâ filiam meientem, & quidem tantam urinæ copiam: ut ea posset Asiaticæ terræ superficiem tegere. Hoc primum ei fuerat oblatum somnium, alterum habuerat huiusmodi. Videbatur sibi uidere de uerendis Mandanes enatam uitem, à qua tota Asia, Medorum, Persarumq; nationes inumbrarentur. Talibus ergo somnijs rex terroris, aduersus Mandanam claudestas inimicitias alebat. Quumq; uariè cogitasset, quid faciendum esset: ingenio fortunam eludendam esse statuit.

Darius Medus rex.

Mandana regis Astyagis F.

Quæ

Quapropter puellam uiro cuidam iungit, cui Cambyse nomen esset: (erat autem Cambyse hic ignobilis & plebeius) ut claritatem expectatam imminueret, generis splendore per ignobilitatem uitiat. Quum autem intellexisset esse prægnatam, sedebat obseruans tempus, & partum expectans. Paulo post filius masculus à Mandana profiliit. Eum rex quum accepisset, ac inuoluisset: Harpago tradit, ut interficeretur. ille uero infantem occidendum bubulco dat, qui exponeretur, ut feris montanis esca foret. Quid inde? quo pacto res acta? bubulcus accipit, domum suam puerum deportat: reperit coniugem, quæ recens infantem mortuum pepererat. Ostendit infantem illi, quem ferebat: quid agendum, rogat. Re deliberata inter se, mortuum abijciunt: datum genuini filij loco nutriunt. Cyrus autem (ò rem prodigiosam) quum adoleuisset, cum pueris colludens, rex electus est. Imperabat æqualibus, uti uolebat, singulis. Et omnes quidem imperata cito faciebant, solus Artembares filius, Cyri collusor, quum dicto non obtemperasset: in obœdientie poenas luit. læsus atrociter, grauique supplicio multatus. Erat autem Artembares ingenuus & illustris, cuius filius lædebat. Is patrem accedit, iniuriam acceptam narrat, rem actam indicat. Mox Artembares ira graui corripitur, quumque regem conuenisset, iniuriam filio factam exponit. Hoc modo Cyrus etiamnum puer arcessitur. Quumque curiose rogatus esset, non sine grauibus minis: ore libero rem omnem confitetur. Rex libertatem ipsius audaciamque miratur, ac bubulcum adfecturus erat poenis, qui esse Cyri pater existimabatur: ut enuntiaret, cuius nam filius esset Cyrus. Eas bubulcus iste minas non tulit, sed regi rem totam mox indicauit. Astyages omnia cum sapientibus & Magis communicat. Verum sefellit hos (ceu credi par est) diuina potentia.